1

2023年 6月 26日

各 位

会 社 名  人 ・夢 ・技 術 グループ株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長   永冶  泰司

  （コード番号  9248  東証プライム）

問合せ先
 常 務 取 締 役

経 営 企 画 担 当
 塩 釜  浩 之

  （ 0 3 － 3 6 3 9 － 3 3 1 7 ）

株式会社ニックスの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

人・夢・技術グループ株式会社（東証プライム上場、証券コード 9248、以下「当社」といいます。）は、本

日開催の取締役会において、株式会社ニックス（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：小池 龍輔、以

下「ニックス」といいます。）の発行済全株式（当社保有株式並びに自己株式を除く）を株式譲渡により追

加取得し（以下、「本件株式取得」といいます。）、同社を完全子会社化するため、当社とニックス株主との

間で本件株式取得に係る株式譲渡契約を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

１． 本件株式取得の理由

当社グループは、2021年 10月 1日より持株会社体制に移行いたしました。現在は、幅広い社会基盤の

課題解決に対応できる総合建設コンサルタントグループを目指し、2030 年をマイルストーンとした「長期

経営ビジョン 2030」を策定、具体的な行動目標を取り纏め、実行に着手しています。2022 年 11 月 14 日

に公表した「長期経営ビジョン 2030」の第 2フェーズとなる中期経営計画では、事業基盤の強化に向けて

「グループのガバナンス強化と M&A・新規事業投資の推進」を図ることとして、2025 年までの人的・組織

体制強化、戦略的事業投資及びM&Aに関する投資について、これまでに無い規模の予算枠を設定して

おります。本件株式取得によるニックスの完全子会社化は、この中期経営計画の取り組みの一環であり、

「長期経営ビジョン 2030」の実現に必要な事業基盤の強化を図るものです。

 本件株式取得により当社グループの一員となるニックスは、東京都渋谷区に本社を構えるクラウドサー

ビス連携やシステム開発を強みとし、クラウドサービスに関する豊富な知識と高い技術力を有する企業で

す。近年では、企業の DX推進向けのシステム設計・開発にも力を入れており、今後の更なる成長が期待

される企業です。現在、当社グループを取り巻く事業環境は大きく変化しており、インフラの長寿命化や

国土強靭化の対応には、IT 技術を活用したインフラサービスの高度化や業務効率化が急務となっており

2

ます。このため、ニックスが保有するクラウドサービス技術や豊富な知識・経験は貴重なリソースとなるもの

と考えおります。

 当社とニックスは、2020 年 11 月より資本業務提携を行い、当社グループの各事業を通じて協業・連携

を図り、双方の事業シナジーを確認しながら関係性を構築して参りました。本件株式取得は、ニックスが

有するクラウドサービス連携やシステム開発の知見、また、当社グループの経営資源やノウハウの共有に

より、北海道更別村でのデジタル田園都市国家構想の取り組み等の新たな事業の創出や既存事業の高

度化・効率化、更には、当社グループが掲げる「長期経営ビジョン 2030」に向けた持続的な成長に大きく

寄与するものと考えています。

当社グループは、今後も幅広い社会基盤の課題解決を目指し、ニックスと共にグループ全体の更なる

事業成長・企業価値の向上を目指して参ります。

２．異動する子会社の概要

（1） 名 称 株式会社ニックス

（2） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿 1-19-23 東邦ビル 2階

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小池 龍輔

（4） 事 業 内 容
クラウドサービスの販売、Webソリューションの開発・構築支

援、企業データベース構築支援

（5） 資 本 金 100百万円

（6） 設 立 年 月 日 1982年 3月 30日

（7） 従 業 員 数 51名（2022年 11月 30日時点）

（8） 大株主及び持株比率

藤田 一（43.38%）

小池 龍輔（19.90%）

藤田 幸枝（14.57%）

人・夢・技術グループ株式会社（13.71%）

その他 11名（8.44%）

（9）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は、同社の普通株式 22,364株（13.71%）を

保有しております。

人 的 関 係
当社連結子会社の執行役員 1名が、当該会社の取

締役を兼務しております。

取 引 関 係
当社と当該会社は、事業上の取引実績がございま

す。

（10） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

 純 資 産 204百万円 211百万円 242百万円

 総 資 産 405百万円 406百万円 519百万円

 1 株 当 た り の 純 資 産 1,249円 1,294円 1,481 円

 売 上 高 605百万円 633百万円 716百万円

3

 営 業 利 益 9百万円 39百万円 65百万円

 経 常 利 益 9百万円 50百万円 67百万円

 当 期 純 利 益 6百万円 46百万円 32百万円

1 株当たりの当期純利益 38円 282円 197円

1 株 当 た り の 配 当 金 10円  10円 20円

（注）持株比率の記載は、ニックスが保有する自己株式を除いております。

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 藤田 一

（２） 住 所 東京都大田区

（３） 上場会社と当該個人の関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 藤田 幸枝

（２） 住 所 東京都大田区

（３） 上場会社と当該個人の関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 小池 龍輔

（２） 住 所 茨城県つくば市

（３） 上場会社と当該個人の関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

(注) 当社は、上記 3名と株式譲渡契約を締結いたします。その他 11名が保有するニックス株式は、事前

に本件の株式取得の相手先が事前に買い取りを完了し、当社に譲渡いたします。

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 22,364株

（議決権の数：22,364個）

（議決権所有割合：13.71％）

（２） 取 得 株 式 数 140,758株

（議決権の数：140,758個）

（議決権所有割合：86.29％）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 163,122株

（議決権の数：163,122個）

（議決権所有割合：100％）

※ 取得価額につきましては、株式取得先との株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開示を差し控

えさせていただきます。当該価額については、第三者機関からの評価を基に相手方との協議の上、

決定したものであり、公正かつ妥当と判断しております。

4

5. 本件株式取得に関する日程

 本件株式取得にかかる日程に関しては、下記の予定を目途に協議いたしますが、手続きの進行やその

他の事由により、変更する可能性がございます。

（１）取締役会決議日 2023年 6月 26日

（２）株式譲渡契約締結日 2023年 6月 26日

（３）株式譲渡実行日 2023年 7月 31日（予定）

6. 今後の見通し

本件が、当社の 2023年 9月期連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が

生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上